
Iño 1938 Lunes 22 de agosto Núm. 197

Soletin fi Sficial
A. ; W i ■
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

»

33*50
17‘50
9

pesetf •
»

" ——---- ------------ ------------- -

Mistión para la capital

Un año....
Seis meses.
Tres id. •

Número suelto 25 céntimos

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS MENOS LOS FESTIVOS

Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular, a los veinte días de su promulgación.

Se entiende hecha la promulgación el día én que termine la inserción de la ley en la 
Gaceta.=(Árt. l.° del Código Civil).=Inmediatamente que los Sres. Alcaldes y Secretarios 
reciban este Boletín dispondrán que se fije un ejemplar en el sitio de costumbre, donde 
permanecerá hasta el recibo del número siguiente.=Los Sres. Secretarios cuidarán, bajo su 
más estrecha responsabilidad, de conservar los números de este Boletín, coleccionados or
denadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de cada año.

EDICTOS DE PAGO Y ANUNCIOS DE INTERES PARTICULAR, A SESENTA Y CINCO CENTIMOS LINEA

Suscripción para fuera ie la tapital

Un año.................. 36 pesetee
Seis meses............ 18*50 »
Tres id............... 10 »

Fago adelantado

Este precepto coloca en situación ción, cantidad superior a dos m 1
GOBIERNO CIVIL

Circulares
En el «Bóetin Oficial del Esta

do» con.spondicnte al día 14 del 
actual, núnicio 45, segundo semes
tre, aparece d siguiente Decreto: 
del Ministerio del Interior:

«El apartado f) del artículo quin
to del Decreto de veinticinco de 
abril último, publicado por este 
Ministerio, para la reorganización 
del Sudsidío Pro Combatientes, es
tablece que toda empresa o entidad 
industrial o mercantil, cuyo perso
nal permanente exceda el número 
de diez, estará obligada a satisfa
cer el subsidio a las familias de sus 
empleados movilizados.

La aplicación de este precepto, 
además de ofrecer en la práctica 
injusticias notorias, que por su 
gravedad es necesario rectificar, 
sugiere dudas respecto a la clase 
de. personal que ha de considerarse 
incluido dentro de la palabra em
pleado.

El artículo citado, en su aparta
do f), mide la categoría e impor 
tanda de una empresa por el nú
mero de empleados que constitu
yen su nómina, pero al exigir su 
cumplimiento las Comisiones Loca
les, surgen resistencias y dificulta
des por los fundamentos siguientes.

Algunas industrias de elevada 
categoría, por la índole, de. su tráfi
co, necesitan escaso número de. 
empleados fijos, aunque lo tengan 
mayor de personal eventual que 
otra de menor importancia.

Una entidad o empresa antigua, 
que trabaja con personal antiguo 
también, está poco afectada por la 
movilización. Bn cambio, otra de 
menor volumen y creación reciente 
puede contar con empleados jóve- 
nes sometidos a movilización.

industrias de reconocida impor
tancia, como las azucareras, al
coholeras y algunas mineras, aun 
empleando gran número de traba
jadores, no se hallan afectadas por 

el pago de subsidio a su personal, 
en virtud de que ejercen sus activi
dades por temporadas o campañas.

Hay entidades o empresas de 
gran movimiento mercantil o fabril 
que operan con personal femeni. o 
en su mayor parte, circunstancia 
que las releva de la obligación es 
tablecidá en el apartado f) del men
cionado articulo quinto.

Las Cámaras de Industria y Co
mercio, algunas empresas y buen 
número de. entidades patronales a 
quienes afecta el pago del subsidio, 
pretenden sostener que la cualidad 
de empleado no alcanza a los obre
ros y trabajadores en general, y sí 
al personal técnico y administrativo.

Si el Gobierno aceptara este cri
terio; si sólo se consideraran como 
empleados a tales efectos los ocu
pados en seivicios técnicos o admi
nistrativos, muy pocas serían las 
empresas a quienes alcanzara la 
obligación impuesta por el Decreto, 
y escaso también el número de fa
milias a quienes afectaría la excep
ción contenida en el apartado f) del 
artículo quinto.

Por exigencia de la más estricta 
justicia y porque no debe mante
nerse un precepto que en la prácti
ca había de lesionar intereses le - 
gitimos, con grave perjuicio para 
deteiminadas entidades, es necesa- 
iío reformar el Decreto de veinti
cinco de abril de mil novecientos 
treinta y ocho, en su articulo quin
to, apartado f) En su lugar, debe 
establecerse como base, tanto para 
determinar la obligación de satisfa 
cor el subsidio al personal movili
zado, como para prorratear la can
tidad total o que ascienda, las cuo
tas del Tesoro con que figuren ma
triculados los industriales, entida
des o empresas.

Por otra parte, el apartado d) del 
mismo artículo quinto del citado 
Decreto establece que las clases 
del Ejército y Milicias, a partir de 
la graduación de Sargento, inclu 
sive, siempre que disfruten de ha
beres superiores a los de cabo, no 
causarán subsidio.

de inferioridad a los Sargentos de la 
Milicia, cuyos haberes ascienden 
solamente a seis pesetas diarias, 
con las que no pueden atender a 
sus necesidades y a las de su fa
milia. Precisa, pues, subsanar esta 
omisión.

En su consecuencia, a propuesta 
del Ministro del Interior y previa de
liberación del Consejo de Minis- 

i tros,

DISPONGO:
Artículo único. El artículo quin- 

del Decreto de veinticinco de abril 
de mil novecientos treinta y pcho, 
reorganizando el subsidio a fami
lias de combatientes, quedará re
dactado en la forma siguiente.

«No causarán subsidió:
a) Los fallecidos en campaña,

den de la Secretaría de Guerra de 
veintiocho de septiembre de mil 
novecientos treinta y siete, en el 
caso de que ya cobren el haber 
pasivo.

b) Los mutilados de guerra, 
desde el momento en que perciban 
los emolumentos que les corres
ponden por dicho motivo

c) Los movilizados que conti
núen percibiendo, por razón desús 
cargos o empleos civil, s, sueldos, 
haberes o gratificaciones de im • 
porte igual o superior al subsidio 
que pudiera corresponder a sus 
familiares.

d) Las clases del Ejército y Mi
licias, a partir de la graduación de 
Sargento inclusive, siempre que 
sus habí res no sean inferiores a 
tres mil quinientas pesetas anuales.

e) Lqs que estén sujetos a ex
pediente por delitos comprendidos 
en la jurisdicción de guerra.

f) Los quo en la fecha de su 
movilización estuvieran prestando 
servicios como empleados fijos en 
entidades o empresas particulares 
que satisfagan de cuota al Tesoro, 
por su contribución industrial o por 
otras equivalentes en caso de exen

pesetas anuales.
Los combatientes que se hallen 

en las condiciones a que se. refiere 
el párrafo anterior tendrán derecho 
a que la Cámara de Industria y Co
incido establecida en la capital de 
la provincia del Municipio de su 
residencia, abone mensualmente a 
sus familiares, dentro de los cinco 
primeros días de cada mes, el sub
sidio que corresponda con arreglo 
a la escala establecida en el ar
tículo tercero.

g) Los que en la fecha de su 
; movilización estuvieran prestando 
1 servicios como empleados de enti- 
j dados del Estado, Provincia o Mu- 
■ nicipio, ya que estas entidades se- 
¡ gnirán abonándoles los haberes.
i Así lo dispongo por el presente 
1 Decreto, dado en Burgos a cinco

FRANCISCO FRANCO.=EI Mi
nistro del Interior Ramón Serrano 
Suñcr.»

Lo que se publica en este perió
dico oficial para general conoci
miento

Burgo:. 20 de agosto de 1938.= 
Tercer Año Triunfal.

El Gobkrnador,

Antonio Almagro

El Alcalde de San Juan del Mon
te, con fecha 12 del actual, me co
munica que se halla recogido en 
el rebaño de ganado lanar, que lle
va a su cargo Juan Arranz Frías, 
un cordero blanco, con ramal en la 
oreja derecha por delante y aguzo 
en la izquierda.

Lo que se publica en este perió
dico oficial, para que aquel que se 
crea su dueño, pase a recogerlo a 
dicho pueblo de San Juan del Mon
te, previo abono de los gastos oca
sionados.

Buigos 20 de agosto de 1938 = 
III Año Triunfal.

El Gobernador,

Antonio Almagro.

en virtud de lo dispuesto en la Or de agosto de mil novecientos tre n-
ta y ocho.=111 Año Triunfal.—



2 BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Junta Provinciái del Subsidio pro-Combatientes 

PROVINCIA DE BURGOS Mes de julio de 1938.

Relación de los ingresos verificados por el concepto de venta de 
tickets.

FECHA COMISION CANTIDAD

Julio 1 ................. Cabía.. . .............................................. 55*75
Id 1 ................ Fscíilada . 17*10
Id. 1................. Poza de la Sal........................................... 200
Id. 1................. San Mames de Burgos............................. 10 '
Id. 1 ............... Sotopalacios.......................... .................... 200
Id. 1 ................. Gumiel del Mercado. . . 135
Id. 1............... Lcrma.............. ........ ............................. 1100
Id. 1................. Revillarruz.......... ........................... 30
Id. 1................. La Vid y Barrios....................................... 50
Id. 1................. Ibeas de Juarros..................................... 40
Id. 2................. Caserillo del Val ............................... 50
Id. 2 . ., ........... Carcedo de Burdos................ 20
Id. 2................. Palacios de la Sierra. .. . 20
Id. 2................. Castrillo de Murcia.......................... 33*15
Id. 2................. Quemada.......... 38*40
id. 2 .................. Cardeñadijo................ ...................... 50
Id. 2................. Burgos................. .................. 100
Id. 2................. Villovela de Esgucva.. ........................... 2
Id. 2...............Valle de Valdehicio................................. 240
Id. 2................. Villahoz ................................................. . . 50
Id. 2...............Villanueva Río Ubicrna............................ 10
Id. 2................. Santa María del Campo. 10
Id. 2................. Buniel ........................ . . . 20
Id. 2................. Santa Cruz de Juarros............................. 40
Id. 2________ Urbel del Castillo........ .'. 50
Id 4................. Saldaña do. Burdos 70
Id. 4................. Valdelateja. ............ ............ 20 
Id. 4 ............... Los Valcárcpi ps. 12
Id. 4................. Montorio.......... ■ . 50
Id. 4................. Los Balbases.......... .  .. ............................ 50
Id. 4................. Modúbar do la Emparedada 20
Id. 4................. Huérmeces.......... 20
Id. 4................. Arcos............................................ . . 40
Id. 4 .................. Las Quintanillas........ ........................ 53'55
Id. 4................. Quintanilla del Agua. ...................... 16*15
Id. 4................. La Piedra.......... ................ 70
Id 4................. Barrios do (bolina. . 20
Id. 4................. Ciadoncha...................... 10
Id. 4.................Espinosa de Ccivera ....... 10
Id. 4................. Mecei reyes .......................... .................. 100
Id. 4................. Gamonal de Riopico........ 400
Id. 5............... Rabé de las Calzadas..........................  .. 20
Id. 5................. Quintanarraya..................... 3*15
Id. 5................. Torresandino.................. 90
Id. 5................. Burgos .................... .............................. 65000
Id. 5................. Santa María Mi rcadillo . 10
Id. 5................. Sarracín. ............. .................. 10
Id. 5................. Castrojeriz............... ................ ................ 200
Id. 5............... Quintanarruz.................... 2'20
Id. 5 ............ Alanzo de Miel..............  . . 30
Id. 5................. Coculina................................. 9*40
Id. 5............... Padilla de A ba j<>.............................. 30
Id. Villamayor de los Montes 10
Id. 5................. Fuentencbro............................ ■ , . 33*05
Id. 5.................Salas de los Infantes.............................. 1920
Id. 5............... .. Miranda do Fhro. . . 4420
Id. 6................. Ib ri 11 os.......................... 12*45
Id. 6................. Aramia de Duero.................... 7280
Id. 6 ... . ........... Salas de los Infantes . . . . ., 550
Id. 6................. Briviesca.................................... 7000
Id. 6...........  . .. Valle de Mena. ......................................... 540
Id. 7 ................ Amava. . . , . 40*40
Id. 7................. Fresno de Rodil la.. . . 10
Id. 7................. Tubilla del Agua..................................... 50
Id. 8................. Sotresgudo.......................... . . . 38*15
Id. 8................. Junta de Oteo....................  . . 107*70
Id. 8................. Villadiego................................................... 1650
Id. 8................ Padilla de Arriba............................... 50
Id. 9................. Roa de Duero..................................... . . 760
Id. 9 ................ Frías..................... ................................... 110 
Id. 9................. Aforados de Moneo........ .. ........ 100
Id. 9............... Melgar de Fernamental..................  . .. 790
Id. 9................. Villarcayo ............  ........ .......................... 5060
Id. 9................. Pancorvo ........................................... 400
Id. 9................. Ibeas deJuarros....................................... 10
Id. 9................. Villafría de Burgos................................   . 100
Id. 9............... Anguix . ...................................................... 20
Id. 11................. H iironoR 10
Id. 11 ................. Ubicrna ..................................................... 50

COMISION CANTIüadFECHA

Julio 11 ..
Id. 11 ..
Id. 11 ...
Id. 11 .
Id. H ..
Id. 12 ...
Id. 12 ..
Id. 12 ..
Id. 12 .
Id. 13 ..
Id. 14 ...
Id. 14 ...
Id 16 ...
Id. 19 ...
Id. 19 ...
Id. 2o .. .
Id. 20 ...
Id. 21 ...
Id. 21 ..
Id. 22 ...
Id. 23 ...
Id. 23 ...
Id. 23 ...
Id. 26 ...
Id. 26 ...
Id. 27 ...
Id. 27 ..
Id. 27 ...
Id. 30 ...
Id. 30 ...

Belorado...................................................
Revillarruz................................................
Campolara.............................
Cillaperlata ... .
Partido de la Sierra en Tobalina  
Burgos ...................... .......................
San Quircc de Riopisuerga ........... 
Peñaranda de Duero .............................
Oquillas. .................. .... ..
Trespaderne .
Miranda de Ebro  . . ....
Moradillo de Roa  ........
Burgos. . .. ...........................
San Adrián de Juarros .........................
Salguero de Juarros . ...............
Villayerno Morquillas-.. .....................
Gamonal de Riopico.  
Miranda de Ebro.  
Pancorvo ........................  .. .
Junta de la Cerca..............................  . . ..
Burgos ..................................................
Hontoria de la Cantera  
Quintanaducnas . . . .....  
Arlanzón. . ....................
Hornillos del Camino. ..............
Quintanar deja Sierra  
La Piedra ..  
Miranda de Ebro  
Burgos  .....................
Sedaño 

2325
50
20
20
20

40400
30
72*50
20

100
4731

6'50 
20000

10
40
20

250
6435

200
250

42466
39*60
60

160
5

100
10

4607
33000

425

Total. . ............................................... 255934*20

Burgos 30 de julio de 1938. = Tcrcer Año Triunfal.=EI Jefe de la 
Comisión Provincial, José Francisco de Astor.

Diputación Provincial
COMISION GESTORA

Esta Corporación, en sesión 
del día de ayer, acordó que se 
anuncie un concurso para la eje
cución de las obras de instalación 
de la calefacción, por el sistema de 
agua caliente, cu el Pabellón des
tinado a Residencia de las Herma
nas de la Caridad del Hospital pro
vincial.

Lo que se publica en este perió
dico oficial para general conoci
miento y en cumplimiento de lo 
prescrito en el artículo 26 del Re
glamento para la contratación de 
obras y seivicios municipales, apli
cable a los provinciales, aprobado 
por Real Decreto de 2 de julio de 
1934, a fin de que durante el plazo 
de ocho dias, a contar desde la pu 
blicación de este anuncio, puedan 
presentarse reclamaciones contra 
expresado acuerdo, en la inteligen
cia de que transcurrido dicho pla
zo, no será atendida reclamación 
alguna.

Burgos 18 de agosto de 1938.= 
Tercer Año Triunfal —El Presiden
te accidental, Ricardo D. Oyuelos. 
=P. A. de la C. G;==E1 Secretario 
accidental, Emérito González.

JUNTA MARINO-PANADERA DE LA
PROVINCIA DE BURGOS 

CIRCULAR
En virtud de lo dispuesto por el 

limo. Sr. Jefe del Servicio Nacional

de Agricultura, se hacen públicas 
las siguientes instrucciones:

«De acuerdo con lo que dispone 
la Orden ministerial de 18 de mayo 
último, referente a producción de 
harinas, y usando de las facultades 
que me confiere el artículo 3.° de 
la misma, dispongo:

1. ° Los partes mensuales y li
bro de operaciones harineras, se 
sujetarán, a partir de junio próxi
mo, a los modelos oficiales H-l y 
H 2 que con esta fecha se envían 
a las Secciones Agronómicas, don
de estarán a disposición de los in
teresados.

Para los fabricantes de harinas 
que, por preferirlo así, soliciten 
llevar un libro adicional de opera
ciones de subproductos y se Ic 
conceda por la respectiva Sección 
Agronómica, el modelo de dicho 
libro, será el H 2, suprimiendo las 
columnas de «higos» y «haiinas».

Quedan anulados los diversos 
modelos impuestos anteriormente 
por el Departamento de Agricul
tura.

2. ° Los libros oficiales adquiri
rán este carácter mediante diligen
cia de apertura que detalle sus fo
lios útiles, los cuales habrán de 
quedar numerados, sellados y ru
bricados por el Sr. Ingeniero Jefe 
de la Sección Agronómica, a peti
ción de los interesados.

No se admitirán peticiones de 
apertura de libros que no vayan 
debidamente reintegradas y firma
das por el propio fabricante o apo
derado legal, acompañadas de los 
respectivos libros impresos con 
arreglo al modelo oficial y mime-



BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BURGOS 3

ración corrclativá de sus folios úti-

' 3 o Los partes mensuales han 
dc ,'cmitiise a las Secciones Agro
nómicas y Jefaturas Provincial y 
Comarcal del Servicio Nacional del 
Trigo, dentro dc los cinco prime - 
ros días del mes inmediato al que 
se refieran sus datos, correspon
diendo a los declarantes la prueba 
de haberlo hecho así, bien poi pie 
sentación directa con devolución 
de duplicado sellado, bien por ha, 
herios enviado por correo certifi 
cado con acuse de recibo.

4. ° Cualquier falta, anomalía o 
incorrección de los partes mensua
les, se participará al interesado por 
ei medio que se crea más conve
niente, dándole un p'azo de tres 
días para la oportuna rectificación 
o ratificación que proceda, ía cual 
deberá realizar el interesado pre
cisamente en las oficinas de la 
Sección Agronómica.

5. " El retraso en el envío de 
los partes, la reiteración en faltas, 
anomalías o eiiones, o el dejar pa- j 
sar tres dias sin rectificarles en la 
propia Sección Agronómica, moti
vará que se incoe expediente de 
infracción.

Todo expediente se pondrá dc 
manifiesto a los interesados, quie
nes personalmente o por medio dc 
mandatarios con poder bastante, 
podrán instruirse de ellos a su cos
ta y presentar los documentos y 
justificantes que estimen pertinen
tes a su derecho en un plazo de 
diez días.

En el expediente deberá infor
mar c! Jefe provincial del Trigo, 
según dispone el artículo 158 del 
Reglamento de Ordenación Tri
guera.

Los expedientes se remitirán a 
la Jefatura del Servicio Nacional de 
Agricultura, con propuesta de san
ción.

6. ° Para la inspección y repre
sión de fraudes se tomarán, cuando 
sea necesario, muestras por tripli
cado, con levantamiento de acta en 
que se detalle la procedencia de la 
mercancía y demás requisitos que 
se estimen útiles.

Cada ejemplar de las muestras 
contendrá unos cincuenta gramos 
encerrados en frascos de cristal 
herméticamente tapados, que se la
crarán y etiquetarán con todo rigor. 
Bu la etiqueta firmarán: el propie 
lario de la mercancía o su repre
sentante, o cu su defecto, el dueño 
del loca! o conductor del vehículo 
cu que se realice la toma de mues- 
tras y el funcionario que realice di
cha toma.

Un ejemplar de la muestra se 
dejará en poder del interesado, por 
s* desea analizarla a su costa, en 
1111 laboratorio agí Gnómico oficial, 
con técnico de su confianza, en 
caso de considerarlo conveniente 
Para entablar recurso de alzada.

Otro ejemplar de la muestra se 
llevará a ]a Sección Agronómica

correspondiente para ser analizarlo 
en su laboratorio oficial, cuyo bo
letín de análisis pasará al corres
pondiente expediente como base 
de sobreseimiento o de la oportuna 
propuesta de sanción.

El tercer ejemplar de la muestra, 
que quedará en depósito en la Sec
ción Agronómica, se remitirá, en 
su caso, al Instituto de Ccrcalicul 
tura, que resolvería mapelablcmcn 
te en cuanto al análisis.

7.° Por los Ingenieros Jefes de 
las Secciones Agronómicas se cui
dará que. estas instrucciones sean 
publicadas en los Boletines Oficia 
les de cada provincia. = Burgos 8 
de agosto de 1938.-I11 Año Triun
fal^ El Jefe, Juan José Fernández 
Uzquiza.»

Todo lo cual se hace público 
para su más exacto cumplimiento.

Burgos 18 de agosto de 1938.= 
III Año Triunfal.=EI Ingeniero Pre
sidente, Eufemio Olmedo.

Providencias judiciales
Burgos

En virtud de providencia del se
ñor Juez de primera instancia de 
esta ciudad dc Burgos y su parti
do, dictada en el día de hoy, en la 
pieza de embargo, dimanante del 
expediente de retención de bienes, 
seguido al vecino de Tortoles de 
Esgueva Eutiquiano Delgado Niño, 
se sacan a la venta por segunda 
vez en pública subasta, en un solo 
lote y con la rebaja del 25 por 100 
del precio de tasación, los siguien
tes bienes embargados a dicho in
culpado, sitos en dicho pueblo:

Una casa en la calle de las Pa 
pias, dc dicha población, linda de
recha entrando Aureo Alvaro, iz
quierda Erenio Villán y espalda so
catín, tasada en 750 pesetas.

Cinco cargas de entrada en el 
lagar titulado de la Animas, pro
indiviso con Ecequiel Delgado y 
otros vecinos, en 5.

Una viña de 100 palos, al pago 
de Valdcccrracín, linda N. Félix 
Izquierdo, S. Mariano Bartolomé, 
E. Casto Iveiiedo y O. Aurelio He- 
brero, en 20D.

Otra de 100 palos al Zamacal, 
linda N. Manuel Marqués, S. y 
E. Casimiro Núñez y O. Andiés 
Rodríguez, en 200.

Una tierra de segunda, de cuatro 
áreas, a Vega Vado, linda N. Ma
riano Baitoldmé, S. Enrique Alva
ro, E. Juan Niño y O. Carmen Es
teban, en 50.

Otra id. de tercera, a Senda Lo 
bcra, de 12 celemines, linda norte 
Santiago y Tibia ció Delgado, en 25.

Otra id. al mismo pago y cabida, 
de nueve celemines, linda N. To
más Beltrán, los demás aires San
tiago y Tiburcio Delgado, en 18.

Otra id. al Camino de Espinosa, 
de 18 celemines, de tercera cali 
dad, linda N. Luciano Arroyo, sur

Tomás Beltrán, E. pared y oeste 
camino, en 75.

Oirá id. al Corral de Hornos, de 
tercera, de 12 celemines, linda nor
te Mateo Delgado, S. Primitivo Ve- 
lasco y E. y O. Dehesa Boyal, 
en 45.

Otra id. de segunda, a Fuedcme- 
lla de Abajo, linda N. Pedro Este
ban y S. Manuel Zapatero, igno 
raudo la cabida, en 80.

La subasta tendrá lugar en 
la sala audiencia dé dicho Juz
gado y simultáneamente en el 
municipal de Tortoles de Esguc 
va, el dia 21 de septiembre pró
ximo, a las once y media de su 
mañana, y se advierte a los lici 
tadores la no existencia de títulos 
de propiedad de las mismas, y que 
para tomar parte en ella, deberán 
consignar previamente en la mesa 
de referidos Juzgados, o en el es
tablecimiento público destinado al 
efecto, el 10 por 100 del tipo por
que salen a subasta; que no se 
admitirán posturas que no cubran 
las dos terceras partes de dicho 
tipo; que el remate se aprobará 
por este Juzgado conocido que sea 

¡ el resultado de ambas subastas, 
i quedando como parte del precio 

del mismo la cantidad que haya 
consignado el rematante para to
mar paite en la subasta en poder 
del actuario y devolviéndose a los 
demás licitadores sus respectivas 
consignaciones.

Burgos 16-de agosto de 1938.= 
111 Año Tiiunfal. = El Secretario, 

j Cándido Martínez. = V.° B." = El 
juez de primera instancia, Antonio 
de V. Tutor.

Anuncios Oficiales

Caja de Recluta de Burgos, número 36.

CIRCULAR

Al objeto de cumplimentar lo 
dispuesto en la Orden de 'i de 
agosto del año próximo pasado, 
referente a la revisión que cada 
Seis meses han de sufrir los mozos 
declarados en la última «Excluidos 
temporales», se observarán las re
glas siguientes:

a) La revisión para los clasifi
cados como «Excluidos tempora
les», pertenecientes a los reempla
zos dc 1929 a 11)40, ambos inclusi
ve, tendrá lugar para todos los 
reemplazos en ios dias que a con
tinuación se indican:

Dia 10 de septiembre.
Los partidos de Belorado, Bri- 

viesca y Burgos (excepto capital).
Dia 11.

Los de Aranda y Roa.

Día 12.
Los de Castrojeriz, Lerma y Mi

randa.
Dia 13.

Los de Villadiego y Salas.

Dia 14.
Los de Sedaño y Villarcayo.

Dia 15
Burgos (capital).
b) Al objeto de que la revisión 

y clasificación de todos los indi
viduos se ajuste a una misma fe
cha, en el llamamiento que se in
dica, se presentarán todos los indi
viduos, que estén clasificados co
mo «Excluidos temporales», cual
quiera que sea la fecha de la últi
ma revisión sufrida.

c) Los individuos que hayan 
dc revisar, se presentarán piovis
tos del correspondiente certificado 
que tienen en su poder, al objeto 
dé estampar en el mismo el resul
tado de la nueva clasificación.

d) Los individuos que se pre
senten, lo harán acompañados del 
Comisionado de su respectivo 
Ayuntamiento.

e) Si algún individuo se hallare 
en la demarcación de esta Caja de 
Recluta, perteneciente a Caja en
clavada en zona no liberada, se 
presentará en esta Caja a sufrir la 
revisión, en la misma fecha en que 
lo haga el Ayuntamiento en que 
residan y los que pertenezcan a 
Caja de zona liberada, pueden pre
sentarse en ésta, si así lo desean.

Encarezco a los Ayuntamientos 
procuren que en la presente revi
sión, lo efectúen todos los indivi
duos que se encuentran en las con
diciones dichas.

Burgos, 19 de agosto de. 1938 = 
III Año Triunfal.=EI Jefe de la Ca 
ja, Carlos Quintana.

Alcaldía de Briv lesea.
Formado y aprobado por la Jun

ta de Informaciones Agrícolas el 
repartimiento individual del 0‘50 
por 100 sobre el líquido imponible 
por territorial, rústica y colonia, a 
que se refiere la Circular de la 
Sección Agronómica de la provin
cia, inserta en el Boliítin Oficial 
número 173, se expone al público 
por espacio de ocho días para que 
durante ellos puedan los contribu
yentes examinarle y presentar con
tra él en la Secretaría del Ayunta
miento las reclamaciones que con
sideren oportunas; extinguido que 
sea dicho plazo marcado, serán 
desechadas las que se presenten.

Briviesca 13 de agosto de 1938. 
=111 Año Triunfal,=El Alcalde, 
Marino L. Linares

Igual anuncio hacen los Alcaldes de 
Ameyugo.
Encío.
Quintanilla del Coco.
Hinestrosa.
Villanucva RioUbierna.
Sandoval de la Reina.
Amaya.
Salazar de Amaya.
San Juan del Monte.
Santa Cecilia.
Fontioso.
Cabañes de Escueva.
Gredilla la Poleia.
Santíbánez de Esgueva.



BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BURGOS

Intervención del Hpuntamlento de Burgos
Ejercicio de 1938 Mes de ugo-.to.

Distribución de fondos por artículos y capítulos del presupuesto que 
para satisfacer las obligaciones de dicho mes y anteriores, se propone a^ 
Ayuntamiento, con arreglo a lo prescrito en las disposiciones vigentes, 
a saber:

A
rtícul'

. Gastos
obligatorios.

Diferibles 
o voluntarios TOTAL

Pesetas Pesetas Pesetas

(
1.

Capitulo i.—Obligaciones generales.
Censos................................  ■

2. Pensiones. ........................................... 9000 9000
3. Operaciones de crédito municipal.... 20000 7> ¿0000
4. Créditos reconocidos......... ............... » » '»

5. Litigios...................................................... » »

6. Contingentes.. . .. . ... • • • - ■ ■ • X>
7. Contribuciones e impuestos.. . » 18000 18000
8. Anuncios y suscripciones.....................■ ■ >50 150
10 Co pi omisos varios........................... .3000 > 3000
11 Cargas por servicios del Estado... • 1200 » 1200
Capitulo ii.—Representación municipal.
1. Del Ayuntamiento- ... » 1500 1500
2. Del Alcalde...........   - ■ -..................... 583'33 » 583'33
Capitulo ni.— Vigilancia y seguridad. 

l.° Guardia municipal • .......................■ - ■ 12500 12500
2.° Socorro de incendios y salvam -uto. 6000 1000 . 7000
Capitulo iv.—Policía urbana y rural.

1,° Alumbrado, servicios eléctricos y 
mecánicos................ • ■ 21250 21250

2.° Mercados y puestos públicos. .. 2800 500 3300
4.° Mataderos.......................... - ■ ■ ■ • • 2600 600 3200
5.° Guardería rural................. ... . • • ■ 1850 150 2000
7.° ■Extinción de animales dañinos ... > 50 50
8.° Gastos generales. ......................... » 100 100

l.°
Capitulo v.—Recaudación.

Administración, inspección, vigilan- 
cía e investigación..... .............. 19500 19500

2/ Recaudadores y agentes ................... 1250 » 1250

l.°

Capitulo vi.—Personal y material 
de oficinas.

De oficinas centrales. ..................... 17500 1000 1.8500
2.° De otras dependencias ,........ .... 800 100 900

Capitulo vil—Salubridad e higiene. 
l.° Aguas potables y residuarias......... 850 2000 2850

2.” Limpieza de la vía pública ........ ... .. 11100 2000 13100
3.° Cementerios................ ......................... 1644 2500 4144
4." Laboratorio de análisis de alimentos 

y preparación de vacunas........... 1450 1000 2450
5.° Desinfección........................... .............. 1250 300 1550

l.°
Capitulo vm.—Beneficencia.

Auxilios médico-farmacéuticos .. 6475 500 6975
2.° Hospitales municipales.. ... ........ » >
3.* Instituciones benéficas munícip des.. 1000 ■$> 1000
4.c Socorro y conducción de pobres 

transeúntes y emigrados pobres... 250 250 500

l.°
Capitulo ix.—Asistencia social.
Juntas locales.............. ...................... »

2.° Fomento de casas baratas........... . » »

3.u Seguros sociales . •. ......... » 3009 . 3000
4.° Retiros obreros ............................... » 700 >00
7." Atenciones diversas............................ . 8000 1000 9000

l.c
Capitulo x.—Z- strucción pública.

Prestación al Estado de servicios de 
instrucción primaria....... .......... 250 /50

2.° Escuelas municipales................... ... 200 200
3/ Instituciones escolares....................... ¡OJO 1000
4.° Enseñanzas especiales .*>;.*............... 200 100 300
4/ Instituciones culturales...................... » 1000 1000
7.° Idem de ciudadanía.................... ■ . . » 500 500

l.°
Capitulo xi.—Obras públicas.
Edificaciones................ .. . 5000 ¡5000 20000

2/ Expropiaciones para apertura y en
sanche de vías públicas ........... »

3.° Vías públicas. . - .. ..................... 1100 15000 16100
5o Parques y jardines . . .............. 1900 4000 5900

Sumay sigue............ .. 139052-33 94450 233502*33

En Burgos a 1 de. agosto de 1938.==E1 Interventor, Alfredo Garzón. 
Aprobada por la Comisión Permanente en sesión de 5 de agosto

Gastos 
obligatorios

Diferibles 
o'volun tartos total

Pesetas Pesetas

Suma anterior ........ .......... 139052‘33 94150 -33502'33

Capit ulo xiii.—Fomento de los intereses 
comunales.

2.° Granjas agrícolas e industriales..........
3.° Ferias,-exposiciones, concursos, fun-

ciones y festejos...................... ... » 5000 50006.° Para animales y plantas. > •

Capitulo xvm.—Imprevistos.
Unico.—Gastos imprevistos.......................... 2000 2000

Capitulo xix.—Resultas.
Unico. —Obligaciones de presupuestos ce-

rrados......................... > 1000 1000

, Total general de gastos ... .............. 139052-33 102450 241502-33

de 1938.=111 Año .Triunfal —El Secretario accidental, Jesús Pérez Cór
doba.=V.° B,°=E1 Alcalde, M. de I

Alcaldía de Junta de la Cerca.
Formuladas las cuentas munici

pales correspondientes al ejer
cicio de 1937, se hace público 
que desde esta fecha se enon 
fiarán de manifiesto en la Se
cretaría de este Ayuntamiento, por 
espacio de quince días, al ob
jeto de que cualquier habitante del 
término municipal pueda examinar
las y formular por escrito los re
paros y observaciones que estime 
pertinentes durante dicho plazo de 
exposición y los ocho días siguien
tes, de conformidad con lo dis
puesto en el artículo 126 del Re
glamento de la Hacienda munici
pal; en la inteligencia de que trans
currido que sea dicho plazo, no se 
admitirá reclamación alguna.

junta de la ('« rea 12 de agosto 
de 1938 =111 Año Ti iimfal.=Él Al
calde, Juan Rasines.

Alcaldía de Valle de Valdelucio.
En cumplimiento de lo dispuesto 

en el artículo 5.° del Reglamento 
de la Hacienda municipal de 23 de

« Cuesta.

agosto de 1924, queda expuesto al 
público en la Secretaría de este 
Ayuntamiento, a partir del día de 
hoy, con. sus memorias y ante
cedentes, el proyecto de presu
puesto municipal ordinario para el 
año de 1939, aprobado con esta 
fecha por la. Comisión correspon
diente, pudiendo cualquier perso
na formular ante el Ayuntamiento 
las reclamaciones u observaciones 
que consideren pertinentes, duran
te. el plazo de ocho días, a tenor 
de lo preceptuado en la menciona
da disposición y en el artículo 29 
del vigente Estatuto municipal.

Valle «le Valdclucio 8 de agosto 
de 1938 =111 Año Triun al.=EI Al
calde, Ladislao (¡arria.

Hmcios particulares
Extravío

DcCaslil de Peones ha desapa
recido una vaca grande, pelo cas
taño, despuntada y «le cuatro años.

Puede devolverse a Claudio 
Martínez, en dicho pueblo.

CAJA DE
Fundada en 11 de junio de 1926, bajo el patronato del 
Gobierno y con la garantía del Excmo. Ayuntamiento 
e instalada en la planta, b ja de la Casa Consistorial

INTEBESEg §VE ABONA
En líbrelas ordinarias......................................................... 2'50 100 anual
En imposiciones a plazo de seis meses..................... 3 id.
En imposición a plazo de un año............ .................... 3 50 id.
En cuenta corriente a la vista........................................ 1,25 id.

CAPITAL DE IMPONENTES
PESETAS

En 31 de diciembre de 1936, ...... 80 634.309*61
En 31 de c iciembre de 193*7. ...... 86 185.701'TS

Establecimiento tipográfico de la Diputación


